
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 05 - ISTRUZIONE, GIOVANI E SPORT - PARI OPPORTUNITA

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 194

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13954 del 29/12/2021

OGGETTO: L.R. N.27/85 - ART. 9 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2009 - IMPEGNO 
SOMMA PERENTE IN FAVORE DELL'UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LEGGERE PER CAPIRE, LEGGERE PER FARE". 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che
-ai sensi della L.R. 27/85 la Giunta Regionale con deliberazione n.850/2009 ha approvato il Piano per il 
Diritto allo Studio anno 2009 che ha previsto, tra l’altro, interventi a sostegno di progetti di particolare ri-
levanza educativa, sociale e culturale;
-ai sensi dell’articolo dell’art.9 della legge sopra citata, con D.D. n.7310/2010, è stato concesso il contri-
buto di € 342.500,00 in favore dell’Università della Calabria - Dipartimento di Filologia – per la realizza-
zione del progetto “Leggere per capire, leggere per fare” Azione 4;
-con D.D. n.3213/2011, si è provveduto alla liquidazione dell’anticipazione (40%) del contributo, pari a € 
137.000,00;
CONSIDERATO che
-con nota prot. n.582 del 31.12.2012, acquisita al prot. Siar n.9056/2013, l’Università della Calabria ha 
comunicato che, a seguito di riorganizzazione intervenuta nel sistema universitario italiano, in attuazione 
della L.240/2010, il Dipartimento di Filologia è stato inglobato nel nuovo Dipartimento di Studi Umanistici;
-con D.D. n.14597/2014 si è provveduto al reimpegno e alla liquidazione del II acconto (30%) pari a € 
102.750,00 in favore dell’Università della Calabria - Dipartimento Studi Umanistici (ex Dipartimento di Fi-
lologia);
-a  conclusione  del  progetto,  con  note  acquisite  al  prot.  Siar  n.1862  del  29.04.2013,  n.389524 
dell’11.11.2019 e n.71680 del 19.02.2020 il suddetto beneficiario ha trasmesso il rendiconto della spesa 
complessiva effettivamente sostenuta e ritenuta ammissibile e la richiesta di liquidazione del saldo del 
contributo, che risulta pari a € 97.171,22 con un’economia di spesa pari a € 5.578,78;
-con note prott. n.396307 del 02/12/2020 e n.229150 del 19/05/2021, è stato richiesto al Dipartimento Bi-
lancio di riallocare i fondi in perenzione amministrativa di cui all’impegno n.6000/2009 per poter procede-
re alla liquidazione del saldo dovuto all’UNICAL per la realizzazione del progetto citato;
PRESO ATTO che 
-con DGR n.558 del 18/12/2021 è stata approvata la variazione di bilancio con l’iscrizione delle quote 
vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione (art.42 e 51 del D.Lgs n.118/2021);
-a seguito della delibera di cui sopra, con nota prot. n. 550299 del 21/12/2021 si è provveduto a trasmet-
tere al Dipartimento Bilancio le proposte perfezionate di impegno e di liquidazione; 
-con DGR n.588/2021 il Dipartimento Bilancio ha provveduto alla riallocazione, tra gli altri, dell’impegno 
perente n.6000/2009; 
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che, pertanto:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la ne-
cessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0331310101 e la corretta imputazione della spesa 
sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;
RITENUTO di provvedere all’impegno dell’importo complessivo di  € 97.171,22 (novantasettemilacento
settantuno/22) sul capitolo U0331310101 del bilancio regionale 2021 quale saldo del contributo asse-
gnato con D.D. n.7310/2010 in favore dell’Università della Calabria – Dipartimento Studi Umanistici (giu-
sta proposta di impegno n.8884/2021);
VISTI
-la L.R.27/85;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4; 
-la L.R. n. 34 del 30 Dicembre 2020 "Legge di Stabilità Regionale 2021";
-la L.R. n. 35 del 30 Dicembre 2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021/2023”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 -la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (Artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118);
-la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10 D.Lgs. 23/06/2011, n.118; 
-la D.G.R. n.558/2021;
-la D.G.R. n.588/2021;
-il DPGR n.180 del 07/11/2021: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. 
Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3"; 
-il DPGR n.190 del 8/11/2021: "Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Diparti-
mento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” della Giunta della Regione Calabria" alla Dirigente 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto; 
-il DDG n.11528 del 12/11/2021: "Conferimento incarico temporaneo di reggenza del Settore 5 “Istruzio-
ne, Giovani e Sport, Pari Opportunità” alla Dirigente Avv. Anna Perani";
 -il DDG n.11777 del 19.11.2021 “Approvazione microstruttura organizzativa del Dipartimento ”Istruzione, 
Formazione e Pari Opportunità”;
VISTA la proposta di impegno n.8884 del 21/12/2021 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate di:
-impegnare l’importo di € 97.171,22 (novantasettemilacentosettantuno/22) in favore dell’Università della 
Calabria – Dipartimento Studi  Umanistici  quale saldo del  contributo assegnato alla stessa con D.D. 
n.7310/2010 per la realizzazione del Progetto “Leggere per capire, leggere per fare”, presentato ai sensi 
dell’art.9 “Interventi di rilevanza regionale” della L.R. n.27/85;
-far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo U0331310101 del bilan-
cio regionale 2021, giusta proposta di impegno reiscritto n.8884/2021 (ex impegno perente n.6000/2009 
riallocato con DGR n.588/2021); 
-stabilire che con successivo atto si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto in favore del soggetto 
beneficiario;
-provvedere alla comunicazione del presente provvedimento al Soggetto interessato;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-dare atto che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto nell’art.26 comma 2 del D.Lgs n.33 del 
14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano Triennale di Prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 194/2021 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA' SETTORE 
05 - ISTRUZIONE, GIOVANI E SPORT - PARI OPPORTUNITA 

OGGETTO: L.R. N.27/85 - ART. 9 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2009 
- IMPEGNO SOMMA PERENTE IN FAVORE DELL'UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA 
PER LA REALIZZAZIONE DEL  PROGETTO "LEGGERE PER CAPIRE,  LEGGERE 
PER FARE"

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


